<sup>67</sup> Ben. Lev. 2, 407: *Omnia quę domino offeruntur, procul dubio et consecrantur. Et solum sacrificia, quę a sacerdotibus super altare domino consecrantur, oblaciones fidelium dicuntur, sed quicquid ei a fidelibus offeruntur, sive in mancipiis, sive in agris, vineis, silvis, pratis, aquis, aquarum vel decursibus, artificiiis, libris, utensilibus, petris, edificiis, vestimentis, pellibus, laneficiis, pecoribus, pascuis, membranis, mobilibus et immobilibus vel quecumque de his rebus ad laudem dei fiunt vel supplementum sanctę ecclesię eiusque sacerdotibus atque ornatum prestare possunt, deo ecclesięque suę a quibuscumque ultro offeruntur, domino indubitanter consecrantur, et ad ius pertinent sacerdotum. Et quia Christum et ecclesiam unam personam esse veraciter agnoscimus, quęcumque ecclesię sunt, Christi sunt; et quę ecclesię vel in supradictis vel in quibuscumque speciebus sive pollicitationibus sive pignoribus sive scriptis sive corporalibus rebus offeruntur, Christo offeruntur; et quę ab ecclesia eius quocumque commento alienantur vel tolluntur, sive alienando sive vastando sive invadendo sive minorando sive diripiendo, Christo tolluntur. Et si ab amico quippiam rapere furtum est, praecipuę Christo domino deo nostro, qui est rex regum et dominus dominantium, aliquid auferre vel alienare vel subripere vel vastare sacrilegium est. Omnes namque ecclesię praedones manifestissime sunt sacrilegi. [...] Talium vero scelerum patratioribus, nisi post predicatam satisfactionem, nec vivis nec mortuis communicare debemus: Quia qui rapit pecuniam proximi sui, iniquitatem facit; qui autem pecuniam ecclesię abstulerit, sacrilegium facit. Qui non solum sacrilegi, sed etiam fures sacrilegi et lupi atque homicidę pauperumque necatores sunt, et insuper anathematis vinculo dampnati coram deo et sanctis eius efficiuntur.*

<sup>68</sup> *Isaaci episcopi lingonensis canones*, w: Migne PL, vol. 124, kol. 1098–1101.

<sup>69</sup> C. van Rijn, *Shepherds of the Lord: Priests and Episcopal Statutes in the Carolingian Period*, s. 191 (dysponując jedynie niepublikowaną wersją rozprawy napisanej pod kierunkiem M. de Jong i R. Meensa na Uniwersytecie w Utrechcie, obronionej w 2003 r. Praca autorki o tym samym tytule opublikowana została w 2007 r.). Por. też też, *Priests and the Carolingian Reforms: The Bottlenecks of Local correctio*, w: *Texts and Identities in the Early Middle Ages*, s. 219–239.

<sup>70</sup> Biskupi nową koncepcję świętokradztwa starali się propagować na zwoływanych przez siebie synodach. Przykładem takiego postępowania może być pierwszy kanon synodu w Tusey (ok. 860 r.) ewidentnie inspirowany nowymi zarządzeniami: *In primis igitur propter pertinaciam multorum, qui, cum sint sacrilegi, templum dei in semetipsis corrumpentes, sacras res et oblaciones et vota fidelium sacris locis contraditas invadere non timent, statuimus secundum regulam antiquam patrum nostrorum, ut, si quis oblaciones fructuum et rerum omnium, quae ministris ecclesiae conferuntur aut collatae sunt, extra ecclesiam accipere vel dare voluerit praeter conscientiam episcopi vel eius, qui constitutus est ab eo ad dispensanda officio ecclesiastico disposita, tam is, qui dat, quamque is, qui accipit, anathema sit iudicio omnipotentis dei, nisi resipuerit, perpetuo damnatus, et, dum vivit, ita a coetu et societate fidelium remotus, a corpore et sanguine domini separatus, ut nec in fine communionem accipiat, neque corpus ipsius more fidelium cum oblacionibus et psalmis atque hymnis ad sepulturam deducatur* (*MGH Concilia*, t. 4: *Die Konzilien der karolingischen Teilreiche 860–874*, hrsg. W. Hartmann, Hannover 1998, s. 19). Niebagatelną rolę odegrały tu postanowienia „ostatniego wielkiego synodu karolińskiego” zwołanego do Treburu na r. 895 (cap. 4). Na temat synodu zob. ostatnio Ch. Carroll, *The Last Great Carolingian Council: The Tribur Synod of 895*, „*Annuaire Historiae Conciliorum*”, 33, 2001, s. 9–25. Por. też, dekret 5 synodu zgromadzonego w miejscowości Trosle w 909 r, w tekście którego zapisano: *quia omnes, qui ecclesias sacerdotique contra divinas sanctiones vexant, sacrilegi habentur, atque indubitanter infames sacrilegi vocantur* (*Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio* [dalej: Mansi], vol. 18, cz. 1, ed. D. Mansi, Venetiis 1778, kol. 275). Więcej przykładów dostarcza wiekowa, lecz nadal warta uwagi rozpra-